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KẾ HOẠCH 

Tổ chức  khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi   

xã Nguyễn Lương Bằng năm 2025 

 

        Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/7/2025 của Sở Y tế thành phố Hải 

Phòng về việc triển khai “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2025.         

Căn cứ vào kế hoạch số 07/KH-TTYT  ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Trung tâm y 

tế Thanh Miện về  hướng dẫn thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 

2025. UBND xã Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định 

kỳ cho người cao tuổi cụ thể như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa công tác khám, chữa bệnh 

1. Mục đích 

 Đẩy mạnh hoạt động chăm sóc người cao tuổi tại cộng đồng, cải thiện sức khỏe 

thể chất và tinh thần góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi, thích 

ứng với già hóa dân số. 

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi 01 lần/ năm( người cao tuổi từ 

đủ 60 tuổi trở lên) nhằm phát hiện sớm các bệnh mãn tính, bệnh không lây nhiễm, điều 

trị dự phòng các bệnh thường gặp, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao 

tuổi. Tổng toàn xã người cao tuổi đủ 60 tuổi trở lên là 6.348 cụ( Trong đó khám 2.270 

cụ) 

 2. Yêu cầu 

 Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đảm bảo đúng đối tượng và 

đúng theo quy định hiện hành. 

 Khắc phụ những hạn chế, thiếu sót của năm trước, rút kinh nghệm trong năm 

2025, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác phối hợp trong triển 

khai thực hiện về công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền  

  - Nội dung:  

 + Tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho người cao tuổi về cung cấp kiển thức, kỹ 

năng tự chăm sóc sức khoẻ và khả năng tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ; giảm 

tỷ lệ mắc bệnh, tật, tăng tuổi thọ.  

 + Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nhu cầu chăm 

sóc sức khỏe của người cao tuổi, về trách nhiệm kính trọng, không kỳ thị, coi tuổi già là 

gánh nặng; giúp đỡ, chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò của người cao 

tuổi; nghĩa vụ, trách nhiệm phụng dưỡng người cao tuổi của các gia đình có người cao 

tuổi; trách nhiệm thực hiện tốt và tích cực tham gia giám sát việc thực hiện chính sách 

của Đảng và Nhà nước đối với người cao tuổi. Ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân 
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trong việc chủ động lo cho tuổi già khi còn trẻ bao gồm việc mua bảo hiểm Y tế cho 

người cao tuổi. 

  - Hình thức tuyên truyền: Tư vấn, nói chuyện trực tiếp và trên hệ thống loa phát 

thanh của xã, thị trấn.  

 2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian 

+ Ngày 13-14/ 10/ 2025 Khám cho các cụ xã Nguyễn Lương Bằng số 1 

+ Ngày 15-16/10 /2025 Khám cho  các cụ xã Nguyễn Lương Bằng số 2 

+ Ngày 20-21/10 /2025 Khám cho  các cụ xã Nguyễn Lương Bằng số 3 

+ Ngày 22-23/10 /2025 Khám cho  các cụ xã Nguyễn Lương Bằng số 4 

 - Địa điểm: Tại các Trạm  Y  tế xã Nguyễn Lương Bằng số 1, số 2, số 3, số 4 

 3. Công tác lập hồ sơ, theo dõi sức khỏe 

 - Rà soát, lập danh sách quản lý người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên.  

 - Thực hiện in ấn, cung cấp mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi cho Trạm 

y tế các xã, thị trấn; chỉ đạo, hướng dẫn lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người cao 

tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

 4. Khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi  

 4.1. Nội dung: 

 - Tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn xã 

theo quy định. 

  - Khám lâm sàng: Khám Nội, Ngoại tổng quát, da liễu, đo mạch, nhiệt độ, huyết 

áp, cân nặng, chiều cao, Mắt, Răng - Hàm - Mặt, Tai – Mũi - Họng.  

 - Khám cận lâm sàng:  

 + Thực hiện xét nghiệm cận lâm sàng theo quy định và các xét nghiệm khác theo 

yêu cầu chuyên môn, chỉ định của bác sỹ.  

+ Siêu âm.  

+ Điện tim.  

 4.2. Nhân Lực 

  - Trung tâm Y tế khu vực: Đội ngũ Y, Bác sỹ, nhân viên y tế   

  - Tuyến xã: Cán bộ, viên chức Trạm y tế các khu vực phối hợp thực hiện nội 

dung theo kế hoạch.  

 4.3. Đối tượng khám: Người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên có hộ khẩu thường trú, 

tạm trú tại các xã.  

 4.4. Công tác hậu cần  

 - Trang thiết bị, Y tế, dụng cụ khám sức khỏe 

  + Máy siêu âm, máy điện tim, bộ dụng cụ khám chuyên khoa 

  + Sử dụng các trang thiết bị, y dụng cụ sẵn có tại Trạm y tế xã 

  + Máy siêu âm của TTYT khu vực. 

  + Máy điện tim Trung tâm y tế huyện.  

 - Vật tư tiêu hao, thuốc, văn phòng phẩm, xăng xe, công tác phí...: Hồ sơ khám 

sức khỏe; vật tư tiêu hao; văn phòng phẩm... thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

 4. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp Y tế. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho 

Người cao tuổi trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp Trung tâm Y tế hướng dẫn Trạm Y tế các khu vực, lập hồ sơ, theo 

dõi, quản lý và phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch “Tháng hành động vì Người cao 

tuổi”; phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi xã, các đơn vị liên quan thực hiện 

Kế hoạch “Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2025” trên địa bàn xã.  

2. Trạm Y tế xã 

 - Tham mưu điều chuyển trang thiết bị, máy móc phục vụ khám sức khoẻ người 

cao tuổi đảm bảo các hoạt động. 

 - Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi xã, chuyên viên Kế toán- Tài 

chính tham mưu trong việc thanh quyết toán trong công tác khám chữa bệnh.  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình chăm sóc sức khỏe cho 

người cao tuôi trên địa bàn xã đảm bảo các hoạt động đồng bộ và phòng chống dịch 

theo quy định. 

- Lập danh sách, dự trù hồ sơ khám sức khỏe để tổng hợp báo cáo Trung tâm Y tế 

phê duyệt. 

 - Lập dự trù nhu cầu văn phòng phẩm, sổ sách, trang thiết bị phục vụ quản lý hồ 

sơ sức khoẻ người cao tuổi.  

- Tổ chức truyền thông theo kế hoạch, hoàn thiện chứng từ truyền thông quyết 

toán theo quy định. 

 - Thống kê, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao 

tuổi theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ người cao tuổi năm 2025 

của Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng. Đề nghị các Trạm Y tế phối hợp Trung 

tâm Y tế khu vực nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

                                                                                    

Nơi nhận: 
- Ban giám đốc TTYT khu vực;  

- Lãnh đạo TT ĐU- HĐND &UBND xã (để b/c); 

- Các Trạm Y tế; 

- Lưu VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Văn Cát   

   
 


		2025-10-02T16:29:14+0700
	Việt Nam
	Đoàn Văn Cát <doanvancat@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-06T14:36:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-06T14:37:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-06T14:37:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-06T14:37:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




